
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SIQ8WRH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
 

 
 
 

 

 
 

Vistos, el expediente N° 2023-0064957, los Informes N° 000577-

2023/DSFL/MC y 000113-2023-DSFL-MDR/MC; Informe N° 000112-2023-DGPA-
ARD/MC del área legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

  Que, mediante Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC publicado en 
el Diario Oficial El Peruano el pasado 06 de noviembre de 2022, se determinó la 
protección provisional del Sitio Arqueológico La Florida Sector A, ubicado en el distrito 
del Rímac, provincia y departamento de Lima; 
 

Que, mediante expediente N° 2023-0064957 de fecha 05 de mayo de 2023, el 
señor Jose Luis Fuentes Sadowski solicita se rectifique el error material incurrido 
respecto de la determinación de la protección provisional del Sitio Arqueológico Huaca 
La Florida sector A, al no haberse incluido los 4 últimos vértices del cuadro de datos 
técnico; 

 
  Que, mediante Informes N° 000577-2023-DSFL/MC y 000113-2023/DSFL-
MDR/MC, ambos de fecha 31 de mayo de 2023, se recomienda rectificar la 
Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC del 28 de octubre de 2022 que 
determina la protección provisional de Huaca La Florida Sector A, al verificarse que el 
artículo primero de la citada resolución muestra el cuadro de coordenadas del 
polígono arqueológico en una versión incompleta, toda vez que solo se muestra hasta 
el vértice N°41, debiendo consignarse los datos técnicos hasta el vértice 45. 

 
Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del TUO de la LPAG establece que “Los 

errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados 
con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancias de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de 
la decisión; 

 
Que, asimismo, el numeral 212.2 del TUO de la LPAG precisa que “La 

rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que 
corresponda para el acto original”; 

 
Que, el área legal de la Dirección General de Patrimonio Arqueológico 

Inmueble indica en el Informe N° 000112-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 02 de junio 
de 2023, que se ha presentado un error material en la parte resolutiva de la 
Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC referido a la información del cuadro 
de datos técnicos del plano perimétrico N° PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84 el 
cual se muestra incompleto, identificable con el solo cotejo de los informes que obran 
en el expediente administrativo, y que no afecta el sentido de la decisión contenida en 
la Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC; Firmado digitalmente por RIOS

DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 02.06.2023 15:23:27 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000095-2023-DGPA/MC

San Borja, 02 de Junio del 2023

Firmado digitalmente por NOVOA
SILVA Moira Rosa FAU 20537630222
soft
Cargo: Director General
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 02.06.2023 18:53:41 -05:00



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SIQ8WRH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
Que, estando a lo informado por la Dirección Desconcentrada de Catastro y 

Saneamiento Físico Legal y el área legal de la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble, se advierte que el error material detectado no altera lo 
sustancial del acto administrativo recaído en la Resolución Directoral N° 000140-2022-
DGPA/MC, por lo que corresponde su rectificación;  
 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, 
Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; y demás 
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias; 

 
SE RESUELVE:  
 

Artículo Primero. - RECTIFICAR el error material contenido en la parte considerativa 

de la Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC que determinó la protección 
provisional del Sitio Arqueológico La Florida Sector A, ubicado en el distrito del Rímac, 
provincia y departamento de Lima, de acuerdo con lo siguiente: 

 
Donde dice:  

 
“ARTÍCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional del Sitio Arqueológico 

La Florida Sector A, ubicado en el distrito del Rímac, provincia y departamento de Lima, 
por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo, de acuerdo al Plano 
Perimétrico con código PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84, presenta las siguientes 
coordenadas 
 
Zona: 18  
Área: 47 567.27 m² (4.7567 ha) 
Perímetro: 1 311.23 m 

 
CUADRO DE DATOS TÉCNICOS S.A. "LA FLORIDA SECTOR A" 

VÉRTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 23.32 127°36'7" 278400.8270 8670480.2140 

2 2-3 51.8 87°6'33" 278419.0086 8670465.6119 

3 3-4 6 138°1'42" 278384.5780 8670426.9130 

4 4-5 7.92 154°32'32" 278378.6110 8670426.2470 

5 5-6 5.36 218°32'55" 278371.1240 8670428.8380 

6 6-7 96.92 214°11'9" 278366.0720 8670427.0530 

7 7-8 22.38 259°48'6" 278308.6190 8670348.9960 

8 8-9 70.73 190°22'4" 278324.0074 8670332.7500 

9 9-10 4.77 252°46'40" 278381.0964 8670290.9900 

10 10-11 65.63 106°36'2" 278384.9282 8670293.8350 

11 11-12 14.92 259°57'27" 278437.4740 8670254.5160 

12 12-13 13.02 132°41'45" 278448.3618 8670264.7227 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SIQ8WRH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

13 13-14 5.1 164°4'55" 278461.3434 8670263.7801 

14 14-15 6.86 168°33'16" 278466.1364 8670262.0288 

15 15-16 14.26 161°24'36" 278471.9811 8670258.4447 

16 16-17 13.24 163°34'14" 278481.1255 8670247.5053 

17 17-18 33.57 186°10'59" 278486.3988 8670235.3564 

18 18-19 56.22 196°4'13" 278503.0043 8670206.1804 

19 19-20 11.06 161°11'18" 278543.2501 8670166.9289 

20 20-21 49.41 195°51'36" 278548.2565 8670157.0626 

21 21-22 11.94 137°44'25" 278581.8087 8670120.7852 

22 22-23 7.27 146°39'49" 278581.9140 8670108.8450 

23 23-24 97.49 125°33'24" 278577.9725 8670102.7361 

24 24-25 51.5 181°7'7" 278480.5910 8670098.1000 

25 25-26 22.22 173°15'33" 278429.2040 8670094.6470 

26 26-27 37.52 146°4'11" 278407.0100 8670095.7700 

27 27-28 56.37 175°50'55" 278376.9789 8670118.2580 

28 28-29 10.41 177°16'42" 278334.4230 8670155.2231 

29 29-30 7.89 262°50'43" 278326.8951 8670162.4169 

30 30-31 14.36 80°32'21" 278320.7796 8670157.4389 

31 31-32 6.67 229°58'26" 278313.6685 8670169.9137 

32 32-33 16.87 118°34'29" 278307.1020 8670171.1120 

33 33-34 20.3 181°24'47" 278301.8230 8670187.1370 

34 34-35 14.8 181°22'47" 278294.9980 8670206.2550 

35 35-36 7.38 162°29'59" 278289.6870 8670220.0720 

36 36-37 19.51 165°20'46" 278289.2330 8670227.4410 

37 37-38 22.24 168°23'19" 278292.9980 8670246.5810 

38 38-39 32.64 248°34'44" 278301.5930 8670267.0880 

39 39-40 14.83 125°29'15" 278278.1800 8670289.8250 

40 40-41 3.79 223°1'34" 278280.4160 8670304.4830 

41 41-42 4.89 103°17'24" 278278.2780 8670307.6110 

 
(…)” 

 
Debe decir:  

 
“ARTÍCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional del Sitio Arqueológico 
La Florida Sector A, ubicado en el distrito del Rímac, provincia y departamento de Lima, 
por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo, de acuerdo al Plano 
Perimétrico con código PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84, presenta las siguientes 
coordenadas 
 
Zona: 18  
Área: 47 567.27 m² (4.7567 ha) 
Perímetro: 1 311.23 m 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SIQ8WRH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

 
 

CUADRO DE DATOS TÉCNICOS S.A. "LA FLORIDA SECTOR A" 

VÉRTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 23.32 127°36'7" 278400.8270 8670480.2140 

2 2-3 51.8 87°6'33" 278419.0086 8670465.6119 

3 3-4 6 138°1'42" 278384.5780 8670426.9130 

4 4-5 7.92 154°32'32" 278378.6110 8670426.2470 

5 5-6 5.36 218°32'55" 278371.1240 8670428.8380 

6 6-7 96.92 214°11'9" 278366.0720 8670427.0530 

7 7-8 22.38 259°48'6" 278308.6190 8670348.9960 

8 8-9 70.73 190°22'4" 278324.0074 8670332.7500 

9 9-10 4.77 252°46'40" 278381.0964 8670290.9900 

10 10-11 65.63 106°36'2" 278384.9282 8670293.8350 

11 11-12 14.92 259°57'27" 278437.4740 8670254.5160 

12 12-13 13.02 132°41'45" 278448.3618 8670264.7227 

13 13-14 5.1 164°4'55" 278461.3434 8670263.7801 

14 14-15 6.86 168°33'16" 278466.1364 8670262.0288 

15 15-16 14.26 161°24'36" 278471.9811 8670258.4447 

16 16-17 13.24 163°34'14" 278481.1255 8670247.5053 

17 17-18 33.57 186°10'59" 278486.3988 8670235.3564 

18 18-19 56.22 196°4'13" 278503.0043 8670206.1804 

19 19-20 11.06 161°11'18" 278543.2501 8670166.9289 

20 20-21 49.41 195°51'36" 278548.2565 8670157.0626 

21 21-22 11.94 137°44'25" 278581.8087 8670120.7852 

22 22-23 7.27 146°39'49" 278581.9140 8670108.8450 

23 23-24 97.49 125°33'24" 278577.9725 8670102.7361 

24 24-25 51.5 181°7'7" 278480.5910 8670098.1000 

25 25-26 22.22 173°15'33" 278429.2040 8670094.6470 

26 26-27 37.52 146°4'11" 278407.0100 8670095.7700 

27 27-28 56.37 175°50'55" 278376.9789 8670118.2580 

28 28-29 10.41 177°16'42" 278334.4230 8670155.2231 

29 29-30 7.89 262°50'43" 278326.8951 8670162.4169 

30 30-31 14.36 80°32'21" 278320.7796 8670157.4389 

31 31-32 6.67 229°58'26" 278313.6685 8670169.9137 

32 32-33 16.87 118°34'29" 278307.1020 8670171.1120 

33 33-34 20.3 181°24'47" 278301.8230 8670187.1370 

34 34-35 14.8 181°22'47" 278294.9980 8670206.2550 

35 35-36 7.38 162°29'59" 278289.6870 8670220.0720 

36 36-37 19.51 165°20'46" 278289.2330 8670227.4410 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SIQ8WRH 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

37 37-38 22.24 168°23'19" 278292.9980 8670246.5810 

38 38-39 32.64 248°34'44" 278301.5930 8670267.0880 

39 39-40 14.83 125°29'15" 278278.1800 8670289.8250 

40 40-41 3.79 223°1'34" 278280.4160 8670304.4830 

41 41-42 4.89 103°17'24" 278278.2780 8670307.6110 

42 42-43 24.13 189°19'33" 278281.5740 8670311.2260 

43 43-44 48.42 256°18'7" 278294.7276 8670331.4565 

44 44-45 141.06 93°40'47" 278261.5406 8670366.7101 

45 45-1 44.24 146°40'45" 278357.8311 8670469.7890 

TOTAL 1311.23 7740°00'00"  

 
(…)” 

 
Artículo Segundo. - DISPONER la publicación de la presente resolución en el 

Diario Oficial “El Peruano”, así como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio 

de Cultura (www.cultura.gob.pe) 

 
Artículo Tercero. - NOTIFICAR la presente resolución, así como los 

documentos anexos, a la Municipalidad Distrital del Rímac, a fin de que proceda de 
acuerdo con el ámbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, remitir 
notificación a los administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo N° 
011-2006-ED. 

 
Artículo Cuarto. - Anexar a la presente revolución los Informes N° 000577-

2023/DSFL/MC, 000113-2023-DSFL-MDR/MC e Informe N° 000112-2023-DGPA-
ARD/MC para conocimiento y fines pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

MOIRA ROSA NOVOA SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO INMUEBLE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: O87ACXZ 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  

   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 
A :  MOIRA ROSA NOVOA SILVA 

DIRECTORA-DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO INMUEBLE 
 

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA 

  DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE  

   
Asunto :

  
Referencia : PROVEIDO N° 003989-2023-DGPA/MC (31MAY2023) 
   

 
Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno 
al asunto de la referencia, lo siguiente: 

 
I. Antecedentes: 

 
1.1 Mediante Expediente N° 2023-0064957 de fecha 05 de mayo de 2023, el señor Jose 

Luis Fuentes Sadowski solicita se rectifique el error material incurrido respecto de la 
determinación de la protección provisional del Sitio Arqueológico Huaca La Florida 
sector A, al no haberse incluido los 4 últimos vértices del cuadro de datos  técnico del 
citado documento. 

 
1.2 Mediante Informe N° 000577-2023-DSFL/MC de fecha 31 de mayo de 2023 se remite 

el Informe N° 000113-2023/DSFL-MDR/MC de la misma fecha en la que se 
recomienda rectificar la Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC del 28 de 
octubre de 2022 que determina la protección provisional de Huaca La Florida Sector 
A, al verificarse que el artículo primero de la citada resolución muestra el cuadro de 
coordenadas del polígono arqueológico en una versión incompleta, toda vez que solo 
se muestra hasta el vértice N°41, debiendo consignarse los datos técnicos hasta el 
vértice 45. 

 
II. Análisis 

 
2.1 Mediante Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC publicado en el Diario 

Oficial El Peruano el pasado 06 de noviembre de 2022, se determinó la protección 
provisional del Sitio Arqueológico La Florida Sector A, ubicado en el distrito del Rímac, 
provincia y departamento de Lima, de acuerdo  al Plano Perimétrico con código PP-
001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84. 

 

SOLICITA  SUBSANAR RESOLUCION DIRECTORAL N° 
000140-2022-DGPA/MC PUBLICADA EN EL PERUANO EL 
06/11/2022 SOBRE PROTECCION PROVISIONAL DE HUACA 
LA FLORIDA SECTOR A. 

INFORME N°   000112-2023-DGPA-ARD/MC

San Borja, 02 de Junio del 2023

Firmado digitalmente por RIOS
DAVILA Anny Sabel FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 02.06.2023 12:10:52 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: O87ACXZ 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  

   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

2.2 En el artículo primero de la indicada resolución se detalla el cuadro de datos técnicos 
del Plano Perimétrico con código PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84, el cual se 
presenta de la siguiente forma. 

 
“ARTÍCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional del Sitio Arqueológico 

La Florida Sector A, ubicado en el distrito del Rímac, provincia y departamento de Lima, 
por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo, de acuerdo al Plano 
Perimétrico con código PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84, presenta las siguientes 
coordenadas 
 
Zona: 18  
Área: 47 567.27 m² (4.7567 ha) 
Perímetro: 1 311.23 m 

 
CUADRO DE DATOS TÉCNICOS S.A. "LA FLORIDA SECTOR A" 

VÉRTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 23.32 127°36'7" 278400.8270 8670480.2140 

2 2-3 51.8 87°6'33" 278419.0086 8670465.6119 

3 3-4 6 138°1'42" 278384.5780 8670426.9130 

4 4-5 7.92 154°32'32" 278378.6110 8670426.2470 

5 5-6 5.36 218°32'55" 278371.1240 8670428.8380 

6 6-7 96.92 214°11'9" 278366.0720 8670427.0530 

7 7-8 22.38 259°48'6" 278308.6190 8670348.9960 

8 8-9 70.73 190°22'4" 278324.0074 8670332.7500 

9 9-10 4.77 252°46'40" 278381.0964 8670290.9900 

10 10-11 65.63 106°36'2" 278384.9282 8670293.8350 

11 11-12 14.92 259°57'27" 278437.4740 8670254.5160 

12 12-13 13.02 132°41'45" 278448.3618 8670264.7227 

13 13-14 5.1 164°4'55" 278461.3434 8670263.7801 

14 14-15 6.86 168°33'16" 278466.1364 8670262.0288 

15 15-16 14.26 161°24'36" 278471.9811 8670258.4447 

16 16-17 13.24 163°34'14" 278481.1255 8670247.5053 

17 17-18 33.57 186°10'59" 278486.3988 8670235.3564 

18 18-19 56.22 196°4'13" 278503.0043 8670206.1804 

19 19-20 11.06 161°11'18" 278543.2501 8670166.9289 

20 20-21 49.41 195°51'36" 278548.2565 8670157.0626 

21 21-22 11.94 137°44'25" 278581.8087 8670120.7852 

22 22-23 7.27 146°39'49" 278581.9140 8670108.8450 

23 23-24 97.49 125°33'24" 278577.9725 8670102.7361 

24 24-25 51.5 181°7'7" 278480.5910 8670098.1000 

25 25-26 22.22 173°15'33" 278429.2040 8670094.6470 

26 26-27 37.52 146°4'11" 278407.0100 8670095.7700 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: O87ACXZ 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  

   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

27 27-28 56.37 175°50'55" 278376.9789 8670118.2580 

28 28-29 10.41 177°16'42" 278334.4230 8670155.2231 

29 29-30 7.89 262°50'43" 278326.8951 8670162.4169 

30 30-31 14.36 80°32'21" 278320.7796 8670157.4389 

31 31-32 6.67 229°58'26" 278313.6685 8670169.9137 

32 32-33 16.87 118°34'29" 278307.1020 8670171.1120 

33 33-34 20.3 181°24'47" 278301.8230 8670187.1370 

34 34-35 14.8 181°22'47" 278294.9980 8670206.2550 

35 35-36 7.38 162°29'59" 278289.6870 8670220.0720 

36 36-37 19.51 165°20'46" 278289.2330 8670227.4410 

37 37-38 22.24 168°23'19" 278292.9980 8670246.5810 

38 38-39 32.64 248°34'44" 278301.5930 8670267.0880 

39 39-40 14.83 125°29'15" 278278.1800 8670289.8250 

40 40-41 3.79 223°1'34" 278280.4160 8670304.4830 

41 41-42 4.89 103°17'24" 278278.2780 8670307.6110 

 
(…)” 

 
2.3 Al respecto, de la verificación de los antecedentes que obran en el expediente y en 

suma, luego de lo informado por el administrado en el expediente N° 2023-0064957 
y la Licenciada Monica de la Vega Romero de la Dirección de Catastro y Saneamiento 
Físico Legal, debe realizarse la siguiente precisión: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- DETERMINAR la Protección Provisional del Sitio Arqueológico La 
Florida Sector A, ubicado en el distrito del Rímac, provincia y departamento de Lima, por 
el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo, de acuerdo al Plano Perimétrico 
con código PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019WGS84, presenta las siguientes coordenadas 
 
Zona: 18  
Área: 47 567.27 m² (4.7567 ha) 
Perímetro: 1 311.23 m 

 
CUADRO DE DATOS TÉCNICOS S.A. "LA FLORIDA SECTOR A" 

VÉRTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 23.32 127°36'7" 278400.8270 8670480.2140 

2 2-3 51.8 87°6'33" 278419.0086 8670465.6119 

3 3-4 6 138°1'42" 278384.5780 8670426.9130 

4 4-5 7.92 154°32'32" 278378.6110 8670426.2470 

5 5-6 5.36 218°32'55" 278371.1240 8670428.8380 

6 6-7 96.92 214°11'9" 278366.0720 8670427.0530 

7 7-8 22.38 259°48'6" 278308.6190 8670348.9960 

8 8-9 70.73 190°22'4" 278324.0074 8670332.7500 

9 9-10 4.77 252°46'40" 278381.0964 8670290.9900 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: O87ACXZ 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  

   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

10 10-11 65.63 106°36'2" 278384.9282 8670293.8350 

11 11-12 14.92 259°57'27" 278437.4740 8670254.5160 

12 12-13 13.02 132°41'45" 278448.3618 8670264.7227 

13 13-14 5.1 164°4'55" 278461.3434 8670263.7801 

14 14-15 6.86 168°33'16" 278466.1364 8670262.0288 

15 15-16 14.26 161°24'36" 278471.9811 8670258.4447 

16 16-17 13.24 163°34'14" 278481.1255 8670247.5053 

17 17-18 33.57 186°10'59" 278486.3988 8670235.3564 

18 18-19 56.22 196°4'13" 278503.0043 8670206.1804 

19 19-20 11.06 161°11'18" 278543.2501 8670166.9289 

20 20-21 49.41 195°51'36" 278548.2565 8670157.0626 

21 21-22 11.94 137°44'25" 278581.8087 8670120.7852 

22 22-23 7.27 146°39'49" 278581.9140 8670108.8450 

23 23-24 97.49 125°33'24" 278577.9725 8670102.7361 

24 24-25 51.5 181°7'7" 278480.5910 8670098.1000 

25 25-26 22.22 173°15'33" 278429.2040 8670094.6470 

26 26-27 37.52 146°4'11" 278407.0100 8670095.7700 

27 27-28 56.37 175°50'55" 278376.9789 8670118.2580 

28 28-29 10.41 177°16'42" 278334.4230 8670155.2231 

29 29-30 7.89 262°50'43" 278326.8951 8670162.4169 

30 30-31 14.36 80°32'21" 278320.7796 8670157.4389 

31 31-32 6.67 229°58'26" 278313.6685 8670169.9137 

32 32-33 16.87 118°34'29" 278307.1020 8670171.1120 

33 33-34 20.3 181°24'47" 278301.8230 8670187.1370 

34 34-35 14.8 181°22'47" 278294.9980 8670206.2550 

35 35-36 7.38 162°29'59" 278289.6870 8670220.0720 

36 36-37 19.51 165°20'46" 278289.2330 8670227.4410 

37 37-38 22.24 168°23'19" 278292.9980 8670246.5810 

38 38-39 32.64 248°34'44" 278301.5930 8670267.0880 

39 39-40 14.83 125°29'15" 278278.1800 8670289.8250 

40 40-41 3.79 223°1'34" 278280.4160 8670304.4830 

41 41-42 4.89 103°17'24" 278278.2780 8670307.6110 

42 42-43 24.13 189°19'33" 278281.5740 8670311.2260 

43 43-44 48.42 256°18'7" 278294.7276 8670331.4565 

44 44-45 141.06 93°40'47" 278261.5406 8670366.7101 

45 45-1 44.24 146°40'45" 278357.8311 8670469.7890 

TOTAL 1311.23 7740°00'00"  

(…) 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: O87ACXZ 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  

   

 

 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 

INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 

INMUEBLE 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 

2.4 El numeral 212.1 del artículo 212 del TUO de la LPAG establece que “Los errores 
materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser rectificados con 
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancias de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido 
de la decisión”.  

 
2.5 Asimismo, el numeral 212.2 del TUO de la LPAG precisa que “La rectificación 

adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda 
para el acto original”. 

 
2.6 Al respecto, el destacado jurista Juan Carlos Morón Urbina (2019, p.149), señala 

que “(…) los errores materiales para poder ser rectificados por la Administración 
Pública deben, en primer lugar, evidenciarse por sí solos sin necesidad de mayores 
razonamientos, manifestándose por su sola contemplación. En segundo lugar, el 
error debe ser tal que para su corrección solamente sea necesario un mero cotejo 
de datos que indefectiblemente se desprendan del expediente administrativo y que, 
con consiguiente, no requieran de mayor análisis. Asimismo, estos errores se 
caracterizan por ser de carácter intrascendente por dos razones: de un lado, no 
conllevan a la nulidad del acto administrativo en tanto no constituyen vicios de este 
y de otro, no afectan al sentido de la decisión o la esencia del acto administrativo 
mismo (…)”. 

 
2.7 En el presente caso, se evidencia entonces que el error contenido en la parte 

resolutiva de la Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC que determinó la 
protección provisional del Sitio Arqueológico La Florida Sector A, ubicado en el 
distrito del Rímac, provincia y departamento de Lima, se configura como uno no 
esencial, por lo que da mérito a su rectificación con efecto retroactivo, en tanto no 
se altera lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión, consistente en la 
determinación de la protección provisional del sitio arqueológico La Florida Sector 
A. 

 
III. Conclusiones:  

De la revisión de la Resolución Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC, que determinó la 
protección provisional del Sitio Arqueológico La Florida Sector A, ubicado en el distrito 
del Rímac, provincia y departamento de Lima, se identifica que existe un error material 
en la parte resolutiva de la indicada resolución, por lo que resulta necesario proceder a 
su corrección siguiendo las formas y modalidades de comunicación o publicación que 
fueron aplicadas al acto original. 
 
IV.    Recomendación: 

Emitir acto administrativo corrigiendo el error material detectado en la Resolución 
Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC que determinó la protección provisional del Sitio 
Arqueológico La Florida Sector A. 
 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 
mejor parecer. 
 
Atentamente, 
ARD  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: H6UKCZQ 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  

   

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 

A :  MOIRA ROSA NOVOA SILVA 
DIRECTORA GENERAL DE PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO INMUEBLE 
 

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA 
  DIRECTOR DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto :

  

Referencia : INFORME N° 000113-2023-DSFL-MDR/MC (31MAY2023) 
PROVEIDO N° 002755-2023-DSFL/MC (05MAY2023) 
EXPEDIENTE N° 2023-0064957 (05MAY2023)  

 

 
Me dirijo a usted saludándola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe 
de la referencia, en el cual se solicita la rectificación de la Resolución Directoral N° 
000140-2022-DGPA/MC del 28.10.2022 que determina la protección provisional del 
Sitio Arqueológico La Florida sector A, ubicado en el distrito del Rímac, provincia y 
departamento de Lima. 
 
Al respecto, se verifica que, en el artículo primero de la parte resolutiva, el cuadro de 
coordenadas del polígono arqueológico presenta una versión incompleta, toda vez que 
solo se muestran 41 vértices, debiendo consignarse los datos técnicos hasta el vértice 
45, por lo que se cumple con adjuntar la información completa. 
 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
GCH/mdr  

 

 
 
 

SOLICITA  SUBSANAR RESOLUCION DIRECTORAL N° 
000140-2022-DGPA/MC PUBLICADA EN EL PERUANO 
EL 06/11/2022 SOBRE PROTECCION PROVISIONAL DE 
HUACA LA FLORIDA SECTOR A.. 

INFORME N°   000577-2023-DSFL/MC

San Borja, 31 de Mayo del 2023

Firmado digitalmente por CORDOVA
HERRERA Gilberto Martin FAU
20537630222 soft
Cargo: Director
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.05.2023 15:13:20 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: ZZOINGT 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  
 
  

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

 
 

 
 

A :  GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA 
DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 
LEGAL 
 

De : MONICA DE LA VEGA ROMERO 
  DIRECCIÓN DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FÍSICO 

LEGAL  
   
Asunto :

  

Referencia : PROVEIDO N° 002755-2023-DSFL/MC (05MAY2023) 
   EXPEDIENTE N° 2023-0064957 (05MAY2023) 
   

 
Por medio de la presente, me dirijo a usted, para informar sobre le expediente de la 
referencia, remitido por el señor Jose Luis Fuentes, quien solicita la rectificación de la 
Resolucion Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC del 28.10.2022 que determina la 
protección provisional del Sitio Arqueológico La Florida sector A, ubicado en el distrito 
del Rímac, provincia y departamento de Lima. 
 
I) Antecedentes 

Mediante Memorando N° 001301-2022/DGDP/MC del 13.10.2022 de la Dirección 
General de Defensa del Patrimonio Cultural solicita la determinación de protección 
provisional del Sitio Arqueológico La Florida Sector A. 
 
Mediante Informe N° 000185-2022-DSFL/MC del 18.10.2022 de la suscrita, adjunto al 
Informe N° 000816-2022-DSFL/MC del 18.10.2022 de la DSFL dirigido a la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, se da opinión favorable a la 
determinación de protección provisional, adjuntando el plano N° PP-001-
MC_DGPA/DSFL-2019 WGS84 y el cuadro de datos técnicos, el cual consigna 45 
vértices.  
 

Mediante Resolucion Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC del 28.10.2022 se 
aprueba la determinación de protección provisional de La Florida Sector A 
adjuntando el cuadro de datos técnicos con 41 vértices.  
 
II) Análisis 
El ciudadano Jose Luis Fuentes, presenta un escrito advirtiendo un error material en el 
plano de protección provisional de la Florida sector A. Asimismo, solicita copia del plano 
N° PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019 WGS84 para tener información completa del área 
del monumento. 
 

SOLICITA  SUBSANAR RESOLUCION DIRECTORAL N° 
000140-2022-DGPA/MC PUBLICADA EN EL PERUANO 
EL 06/11/2022 SOBRE PROTECCION PROVISIONAL DE 
HUACA LA FLORIDA SECTOR A. 

INFORME N°   000113-2023-DSFL-MDR/MC

San Borja, 31 de Mayo del 2023

Firmado digitalmente por DE LA
VEGA ROMERO Monica FAU
20537630222 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.05.2023 12:49:03 -05:00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: ZZOINGT 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  
 
  

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

Revisada la Resolucion Directoral N° 000140-2022-DGPA/MC del 28.10.2022 se 
verifica que el articulo primero, muestra el cuadro de coordenadas del polígono 
arqueológico en una versión incompleta, toda vez que solo se muestra hasta el vértice 
N°41, debiendo consignarse los datos técnicos hasta el vértice 45. 
 
En ese sentido, se debe remitir el expediente a la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble afín de que en merito a sus funciones, realice la rectificación 
correspondiente del articulo de la RD N° 000140-2022-DGPA/MC del 28.10.2022 
 
III) Conclusiones  
Se remite el expediente a efectos de solicitar la rectificación de la RD N° 000140-2022-
DGPA/MC del 28.10.2022 que determina la protección provisional de Huaca La Florida 
Sector A, por el plazo de dos años, prorrogable por el mismo periodo, de acuerdo al 
plano perimétrico N° PP-001-MC_DGPA/DSFL-2019 WGS84, el cual debe consignar el 
siguiente cuadro: 
 

CUADRO DE DATOS TÉCNICOS S.A. "LA FLORIDA SECTOR A"  

VÉRTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y) 

1 1-2 23.32 127°36'7" 278400.8270 8670480.2140 

2 2-3 51.8 87°6'33" 278419.0086 8670465.6119 

3 3-4 6 138°1'42" 278384.5780 8670426.9130 

4 4-5 7.92 154°32'32" 278378.6110 8670426.2470 

5 5-6 5.36 218°32'55" 278371.1240 8670428.8380 

6 6-7 96.92 214°11'9" 278366.0720 8670427.0530 

7 7-8 22.38 259°48'6" 278308.6190 8670348.9960 

8 8-9 70.73 190°22'4" 278324.0074 8670332.7500 

9 9-10 4.77 252°46'40" 278381.0964 8670290.9900 

10 10-11 65.63 106°36'2" 278384.9282 8670293.8350 

11 11-12 14.92 259°57'27" 278437.4740 8670254.5160 

12 12-13 13.02 132°41'45" 278448.3618 8670264.7227 

13 13-14 5.1 164°4'55" 278461.3434 8670263.7801 

14 14-15 6.86 168°33'16" 278466.1364 8670262.0288 

15 15-16 14.26 161°24'36" 278471.9811 8670258.4447 

16 16-17 13.24 163°34'14" 278481.1255 8670247.5053 

17 17-18 33.57 186°10'59" 278486.3988 8670235.3564 

18 18-19 56.22 196°4'13" 278503.0043 8670206.1804 

19 19-20 11.06 161°11'18" 278543.2501 8670166.9289 

20 20-21 49.41 195°51'36" 278548.2565 8670157.0626 

21 21-22 11.94 137°44'25" 278581.8087 8670120.7852 

22 22-23 7.27 146°39'49" 278581.9140 8670108.8450 

23 23-24 97.49 125°33'24" 278577.9725 8670102.7361 

24 24-25 51.5 181°7'7" 278480.5910 8670098.1000 

25 25-26 22.22 173°15'33" 278429.2040 8670094.6470 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Código: ZZOINGT 
 

   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   
  
 
  

 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO 
INMUEBLE 

DIRECCIÓN DE CATASTRO Y 
SANEAMIENTO FÍSICO LEGAL 

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja 
Central Telefónica: (511) 618 9393 
www.gob.pe/cultura 

26 26-27 37.52 146°4'11" 278407.0100 8670095.7700 

27 27-28 56.37 175°50'55" 278376.9789 8670118.2580 

28 28-29 10.41 177°16'42" 278334.4230 8670155.2231 

29 29-30 7.89 262°50'43" 278326.8951 8670162.4169 

30 30-31 14.36 80°32'21" 278320.7796 8670157.4389 

31 31-32 6.67 229°58'26" 278313.6685 8670169.9137 

32 32-33 16.87 118°34'29" 278307.1020 8670171.1120 

33 33-34 20.3 181°24'47" 278301.8230 8670187.1370 

34 34-35 14.8 181°22'47" 278294.9980 8670206.2550 

35 35-36 7.38 162°29'59" 278289.6870 8670220.0720 

36 36-37 19.51 165°20'46" 278289.2330 8670227.4410 

37 37-38 22.24 168°23'19" 278292.9980 8670246.5810 

38 38-39 32.64 248°34'44" 278301.5930 8670267.0880 

39 39-40 14.83 125°29'15" 278278.1800 8670289.8250 

40 40-41 3.79 223°1'34" 278280.4160 8670304.4830 

41 41-42 4.89 103°17'24" 278278.2780 8670307.6110 

42 42-43 24.13 189°19'33" 278281.5740 8670311.2260 

43 43-44 48.42 256°18'7" 278294.7276 8670331.4565 

44 44-45 141.06 93°40'47" 278261.5406 8670366.7101 

45 45-1 44.24 146°40'45" 278357.8311 8670469.7890 

TOTAL 1311.23 7740°00'00"   
 
Reitérese los demás datos técnicos del área establecida para protección de acuerdo a 
lo siguiente: 
 
Área: 47567.27 m2 (4.7567 ha) 
Perímetro: 1311.23 m.  

Datum: WGS84  

Proyección: UTM  

Zona UTM: 18 Sur  

Coordenada UTM de referencia E 278412.0000 / N 8670184.0000 
 

IV) Recomendaciones 
Remitir el presente informe a la DGPA para conocimiento y fines.  
Remitir Carta de respuesta al administrado 
 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar. 

Atentamente, 
 
 
 
 
MDR  

 


